



دانشگاه آزاد اسلامی واحد خلخال

دانشکده پرستاری و مامایی

طرح درس پرستاری بیماریهای داخلی - جراحی (1)

تعداد واحد: 3 واحد

نوع واحد: نوع نظری

مدرس: خانم قلی پور

فراگیران: دانشجویان مقطع کارشناسی پرستاری

زمان و مکان:

زمان: نیمسال

پایان ترم:

شروع ترم: کلاس ها

پیشنیاز: اصول و مهارت‌های پرستاری، آناتومی، فیزیولوژی، تغذیه، میکروب شناسی، انگل شناسی، بیوشیمی

هدف کلی: آشنایی با کلیات و مفاهیم زیر بنایی پرستاری و ایجاد توانایی بمنظور تلفیق آموخته های خود در زمینه علوم پایه با مفاهیم و نظریه های پرستاری به هنگام مراقبت به مددجویان بزرگسال و سالمند

جلسه	هدف کلی: آشنایی دانشجویان با	اهداف ویژه در پایان از دانشجویان انتظار می رود که	روش تدریس	فعالیت دانشجو	مدرس
اول	معرفی درس - تئیدگی و سازگاری	ببیدگی، بطابق و سازگاری را تعریف کند خصوصیات تئیدگی را نام ببرد. افکار عوامل تئیدگی را در انسان توضیح دهد انواع سازگاری را شرح دهد مداخلات پرستاری در کنترل تئیدگی را توضیح دهد	#	سحدرانی، گچ و تخنه و استفاده از وسایل سمعی بصری Power point	مشارکت در بحث و پرسش و پاسخ
دوم	صدمه و ترمیم سلولی	اسبب سلولی را تعریف کند مراحل اسبب سلولی را نام ببرد التیام و انواع آن را توضیح دهد تفاوت التیام و ترمیم را شرح دهد	#	#	#
سوم	بیماری های مزمن	بیماری های مزمن را تعریف کند شروع و علل بیماریهای مزمن را شرح دهد مراحل بیماریهای مزمن را شرح دهد تدابیر پرستاری در بیماری های مزمن را توضیح دهد	#	#	#
چهارم	سالمندی	سالمندی را تعریف کند تغییرات مرتبط با سالمندی را شرح دهد مشکلات رایج سالمندی را نام ببرد تدابیر پرستاری برای مشکلات سالمندی را شرح دهد.	#	#	#
پنجم	عفونتهای بیمارستانی	چرخه عفونت را توضیح دهد عفونت های بیمارستانی را شرح دهد تدابیر پرستاری برای کنترل عفونت بیمارستانی را شرح دهد	#	#	#
ششم	فرایند پرستاری	مفهوم فرایند پرستاری را توضیح دهد پنج مرحله فرایند پرستاری را بیان کند طرح مراقبتي بیمار را بر اساس فرایند پرستاری بنویسد	#	#	#

هفتم	تصویر ذهنی از جسم خویش	تصویر ذهنی از جسم خویش را تعریف کند اختلالات تصویر ذهنی را شرح دهد مراقبت های پرستاری در مورد اختلال در تصویر ذهنی از جسم خویش را شرح دهند مراقبت پرستاری در مرحله پایان عمر را شرح دهد تغییرات جسد بعد از مرگ را توضیح دهد مراقبت از جسد را توضیح دهد	#	#
هشتم	اصول و روشهای توانبخشی	پیشگیری سطح اول، دوم و سوم را توضیح دهد انرژی حرکتی را بر روی دستگاههای بدن شرح دهد پیشگیری از عوارض بیحرکتی را توضیح دهد.	#	#
نهم	مراقبت های کلی قبل از جراحی	انواع عمل جراحی را نام ببرد مفهوم رضایت آگاهانه را توضیح دهد عوامل مؤثر بر جراحی را شرح دهد اقدامات پرستاری قبل از عمل جراحی را شرح دهد	#	#
دهم جبرانی	مراقبت های کلی بعد از جراحی	اقدامات پرستاری بعد از عمل جراحی در ریکاوری را توضیح دهد عوامل مؤثر بر تنفس و عملکرد قلب و عروق در مرحله بهبودی را نام ببرد عوارض بالقوه جراحی بر دستگاههای مختلف را شرح داده و راههای کنترل آن را نام ببرد	#	#
دوازدهم	شوک	شوک را تعریف و انواع آن را نام ببرد مراحل جبرانی شوک را شرح دهد علائم و نشانه های شوک را بیان کند اقدامات اصلی در درمان شوک را توضیح دهد مراقبت پرستاری در شوک را بیان کند	#	#
سیزدهم و چهاردهم	تعادل مایع و الکترولیت	مقدار و ترکیب مایعات بدن را شرح دهد مکانیسم های تنظیم مایعات و الکترولیت های بدن را شرح دهد اختلالات حجم مایعات را توضیح دهد عوامل مؤثر بر ایجاد اختلال مایعات را نام بنویسد. تدابیر پرستاری در اختلال مایعات را شرح دهد.	#	#
پانزدهم و شانزدهم	اختلال سدیم، پتاسیم و کلسیم	اختلال سدیم را تعریف کند علل و عوامل خطرآفرین اختلال سدیم را بشناسد علائم بالینی اختلال سدیم را نام ببرد مداخلات درمانی و مراقبت های پرستاری در اختلال سدیم را شرح دهد اختلال پتاسیم و کلسیم را تعریف کند علل و عوامل خطرآفرین اختلال پتاسیم و کلسیم را بشناسد علائم بالینی اختلال پتاسیم و کلسیم را نام ببرد مداخلات درمانی و مراقبت های پرستاری در اختلال پتاسیم و کلسیم را شرح دهد	#	#
جبرانی	اختلالات فسفر و منیزیم	فسفر فسفر و منیزیم را در بدن ذکر کند علائم و نشانه های مربوط به کاهش یا افزایش آن ها را ذکر کند اقدامات درمانی و پرستاری مربوط به هر یک را شرح دهد	#	#
جبرانی	اختلال اسید و باز	سیستم های تامپونی بدن را توضیح دهد اسیدوز و آلکالوز متابولیک را شرح دهد علائم مربوط به هر یک را بیان کند اقدامات تشخیصی و درمانی و پرستاری هر یک را شرح دهد	#	#
هفدهم	تعریف سرطان اپیدمیولوژی سرطان	سرطان را تعریف کنید مراحل رشد و تقسیم سلول طبیعی را بیان کنید انواع اختلالات رشد سلولهای غیر طبیعی را بیان کنید مشخصات سلول های بدخیم را	#	#

			توضیح دهد فاکتور های موثر بر رشد تومور را نام ببرد انواع راه های گسترش سرطان را بیان کند		
	#	#	آنژیولوژی سرطانها را توصیف کند نحوه نامگذاری تومور ها را توضیح دهد علائم هشدار دهنده سرطان را توضیح دهد روشهای جراحی در سرطان را توضیح دهد	اتیولوژی و پاتوفیزیولوژی سرطان درمان جراحی در سرطان	هیجدهم
	#	#	روشهای شیمی درمانی را توضیح دهد تاریخچه و طبقه بندی شیمی درمانی را نام ببرد خطرات موجود در حین شیمی درمانی را نام ببرد عوارض شیمی درمانی را نام ببرد راه های پیشگیری از عوارض را بیان کند تکنیک شیمی درمانی را توضیح دهد	شیمی درمانی	نوزدهم
	#	#	انواع رادیوتراپی را نام ببرد انواع اشعه های مؤثر استفاده در رادیوتراپی را توضیح دهد بیولوژی رادیاسیون را توضیح دهد مراقبت از بیماران با رادیوتراپی داخلی را شرح دهد عوارض ناشی از رادیوتراپی و مراقبت های آن را بیان کند	رادیوتراپی	بیستم
	#	#	ایمونیوتراپی را شرح دهد هیپرترمیا را تعریف کند عوارض جسمی ناشی از درمان سرطان را بیان کند ژن درمانی را توضیح دهد بیوتراپی را شرح دهد	پیوند مغز و استخوان و درمانهای جدید سرطان	بیست ویکم
	#	#	موارد اورژانس در سرطان را نام ببرد علائم بالینی و هشدار های لازم در مورد اورژانس های سرطان را بیان نماید راه های پیشگیری و درمان ترومبوسیتوپنی شدید را شرح دهد علائم درقان و راه های شناسایی هیپرکلسمی را بیان کند راههای درمان درد های شدید و رژیم های ضد درد در بیماران سرطانی را نام ببرد راه های دستیابی به عروق در بیماران سرطانی را شرح دهد	اورژانسهای انکولوژی	بیست ودوم
	#	#	کاربرد فرایند پرستاری در مراقبت از بیماران سرطانی را شرح دهد	فرایند پرستاری در سرطان	بیست و سوم
			آزمون میان ترم (مباحث خانم صفا)	آزمون میان ترم	بیست وچهارم

ارزشیابی دانشجو:

۱- حضور منظم در کلاس

۵ امتیاز

۲- تهیه یک نمونه فرآیند پرستاری

۵ امتیاز

۳- آزمون میان ترم

۵ امتیاز

۴- آزمون پایان ترم (از تمام مطالب درسی)

۶۰ امتیاز

منابع فارسی:

۱- اسملتزر سوزان و بیر براند جی. درسنامه داخلی جراحی برونر سواداژ
۲۰۰۰: درد الکترولیت ها شوک سرطان. ترجمه: دکتر ژیلایا عابد سعیدی و نیره
پراهیمی. چاپ دوم نشر سالمی ۱۳۸۴

۲- اسملتزر سوزان و بیر براند جی. درسنامه داخلی جراحی برونر سواداژ
۲۰۰۰: مفاهیم بیوفیزیک و روانی اجتماعی در پرستاری. ترجمه: دکتر ژیلایا
عابد سعیدی و نیره پراهیمی. چاپ اول نشر سالمی ۱۳۸۴

- ۳- بقایي مژگان. پرستاري سرطان : مفاهيم، مراقبت و درمان . چاپ اول. ۱۳۷۹.
- ۴- بلاک و هوکس . پرستاري داخلي جراحي ۱ ، ترجمه اعضاي هيأت علمي دانشگاه علوم پزشکی شهيد بهشتي ، نشر سالمی، ۱۳۸۴.
- ۵- پوتر باتريشيا و پري ان. اصول و فنون پرستاري پوتر و پري . ترجمه اعضاي هيأت علمي دانشکده پرستاري و مامايي ايران. چاپ اول انتشارات سالمی ۱۳۸۲.
- ۶- تیلور کارول. لیلیس کارول. اصول پرستاري تیلور: مفاهيم پرستاري جلد ۲ و ۳ . ترجمه اعضاي هيأت علمي دانشکده پرستاري و مامايي شهيد بهشتي چاپ اول انتشارات سالمی ۱۳۸۳. انتشارات کامران .
- ۷- معماريان ربابه . کاربرد مفاهيم و نظريه هاي پرستاري . چاپ ابلاغ . انتشارات شمارندگان. ۱۳۸۴
- ۸- قادري، حميد - مهدي زاده ، احسان - قازانچايي ، الهام درسنامه داخلي جراحي بروتر، سوادارت، ویرایش دهم ۲۰۰۴

References:

- 1-Black JM, Hawks JK, Keene AM. Medical surgical nursing: Clinical management for positive outcome. 6th ed. Philadelphia. W. Bystanders co .v (). 2001.
- 2-Patric M, et al. Medical surgical nursing. St louis, mosby 1991.
- 3- Preacher DS. Alkhoudairy CJ. Oncology Nursing Boston, Jones and Bartlett 2007.
- 4-Smltzer S, Bare B. Text book of medical- surgical nursing , 11th ed. Philadelphia: J. B. Lippincott co. 2008.
- 5-Thompson J, et al.clinical nursing .St louis, mosby 1989.